ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário

de Educação do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de

ampliação da estrutura da ECIT Dr. Francisco de Albuquerque Montenegro, no município

de Natuba.

                                     JUSTIFICATIVA

 A ECIT Dr. Francisco de Albuquerque Montenegro é uma instituição de ensino

fundamental para a formação de cidadãos capacitados e preparados para os desafios

educacionais e profissionais do século XXI. No entanto, a crescente demanda por vagas e

a busca constante por uma educação de qualidade têm gerado a necessidade urgente de

expandir as instalações da escola.

 O aumento do número de alunos tem sobrecarregado a capacidade atual da

escola, comprometendo a qualidade do ensino e acomodação adequada dos estudantes.

A ampliação da estrutura se faz necessária para que a ECIT possa continuar cumprindo

sua missão de oferecer um ambiente propício ao aprendizado, ao desenvolvimento

integral dos alunos e à formação técnica de excelência.

 A expansão da escola não apenas atenderá às demandas da comunidade

educacional, mas também permitirá a inclusão de novos cursos e programas,

promovendo oportunidades de formação técnica e profissionalizante alinhadas com as

demandas do mercado de trabalho atual.

5.850

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Portanto, em nome do compromisso com a educação de qualidade e do

desenvolvimento educacional do nosso estado, solicito a Vossa Excelência que avalie a

possibilidade de destinar recursos e esforços para a ampliação da estrutura da ECIT Dr.

Francisco de Albuquerque Montenegro, atendendo assim aos anseios da comunidade

escolar e contribuindo para o fortalecimento do sistema de ensino do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual